


Atbilžu apkopojums no
tiešsaistes anketām

Rīko LNB Bibliotēku attīstības centrs                                                                                  08.12.2022



Lielākie izaicinājumi darbā ar jauniešiem

Neparedzamība un
nenoteiktība - pat ja kaut kas
norunāts, var tikt atlikts dēļ
citām prioritātēm, pēkšņa
plānu maiņa, nebrīdinot.

Vecumgrupas specifika, īpaši
psiholoģiskie un kognitīvie
jautājumi, paaudžu atšķirības.

Izsekot līdzi jauniešu
vajadzībām, lai varētu
piedāvāt noderīgas un
interesantas aktivitātes
saistībā ar informācijpratību
un digitālo prasmju attīstīšanu.

Jauniešu ieinteresēšana, lai
būtu vēlme apmeklēt
bibliotēku brīvajā laikā.

Jauniešu vecāki.
Saprast "jauniešu" valodu,
uztveri, kas viņiem šobrīd
aktuāls. Izprast iemeslus,
kāpēc jaunietim vajadzētu
nākt uz bibliotēku, lai viņu
piesaistītu.

Pacietība.

Iesaistīt kopējos projektos.



Lielākie izaicinājumi darbā ar jauniešiem

Atrast to kas viņus motivē vai
izaicina.

Motivēšana saprast, ka
nepieciešams veltīt laiku,
smagu darbu un pacietību
personīgajai izaugsmei,
mudināšana pavadīt brīvo
laiku lietderīgi, piepildīti un
kvalitatīvi.

Pierunāt lasīt ''neobligāto''
literatūru.

Pierādīt praktiski, ka bibliotēka
ir vajadzīga, bibliotēka - tā ir
iespēja izglītoties un visu
nevar atrast Google meklētājā.

Jaunieši diemžēl
maz lasa, jo ir pārāk
noslogoti skolā vai
pulciņos. 

Atrast pareizo veidu
(stilu, formu) kā
uzrunāt jauniešus.

Piedāvāt pārliecinātam
nelasītājam grāmatu, par kuru
tas ieinteresējas un tomēr
paņem palasīt.

Spēja ieinteresēt..



Kas sniedz gandarījumu strādājot ar jauniešiem?

Bieži vienkārši parunājot var
saprast kas tieši jauniešiem ir
vajadzīgs, kas viņus interesē.
Jaunieši joprojām ir bērni, arī
viņi grib būt uzklausīti un
saprasti.

Katra paņemta un izlasīta
grāmata, pozitīva atsauksme
un katrs jaunietis, kurš
ieinteresēti iesaistās
bibliotēkas aktivitātēs.

Kad viņi atgriežas, piedalās
atkārtoti organizētajos
pasākumos un viņiem patīk
komunicēt ar mani ne tikai par
tēmu, bet arī neformāli

Sajūta, ka esi spējis raisīt
interesi par grāmatām. 

Kopā pavadītās nodarbības,
kuras sniedz atgriezenisko
saiti.

Spēja palīdzēt kādā dzīves
jautājumā.



Kas sniedz gandarījumu strādājot ar jauniešiem?

Jauniešiem ir daudz dažādas
idejas, pozitīva domāšana.
Daudzas lietas jaunieši izdara
ātri un labi.

Sadarbojoties ar skolām un
veidojot kopīgus pasākumus
redzam, ka jaunieši, kuri
iesaistās ir atvērti uz
sadarbību, tikai jāveicina pašu
jauniešu līdzdalība.

Darba novērtējums ar
"paldies"', smaidīgas sejas,
uzticēšanās, atkārtoti
bibliotēkas apmeklējumi.

Justies jaunam!Kad jaunieši paaugas, nobriest
prātā...ienāk bibliotēkā ar
patiesu smaidu un uzkavējas,
lai mācītos, parunātos ar
bibliotekāru un citiem
jauniešiem.  

Atgriezeniskā saite.

Tas, ka uzticās.

Jauniešu atsaucība
pasākumos, sarunas,
dalīšanās ar piedzīvoto un
praktiski ieteikumi, ko
pilnveidot vai papildināt
bibliotēkā, bibliotēkas
pakalpojumos



Rīko LNB Bibliotēku attīstības centrs                                                                                  08.12.2022

Atgriezeniskā saite 



Rīko LNB Bibliotēku attīstības centrs                                                                                  08.12.2022

Paldies! 


